morum fructus exurgat, et speretis agricolam venturum, parantem vobis horreum quo mittamini. Ecce cantavimus, *confitebimur tibi Deus, confitebimur et invocabimus nomen tuum* (Ps 74,2). Confiteri Deo, quid est, nisi humilari Deo, non sibi adrogare merita aliqua? Quoniam *gratia ipsius salvi facti sumus*, sicut dicit apostolus: *Non ex operibus, ne forte quis extollatur; ipsius enim sumus gratia salvi facti* (Eph 2,8,9). Non enim praecessit aliqua bona vita, quam ille desuper diligeret et amaret, et diceret: Subveniamus, succurramus istis hominibus, quoniam bene vivunt. Displacuit illi vita nostra, displicuit illi in nobis totum quidquid faciebamus; sed non ei displicuit quod ipse fecit in nobis. Itaque quod fecimus damnabit, quod ipse fecit salvabit: damnabit facta mala hominum, et salvabit ipsos homines; ipsi enim homines non se fecerunt, sed facta mala fecerunt. Quod in eis Deus fecit, quia fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam, bonum est; quod autem per liberum arbitrium aversus a conditore et creatore ipse homo et conversus ad nequitiam male operatus est, hoc damnat Deus, ut hominem liberet: id est, damnat Deus quod fecit homo, et liberat Deus quod fecit ipse Deus.

2. Non ergo eramus boni, et misertus est nostri, et misit Filium

<sup>1</sup> Alusión a la doctrina platónica de la preexistencia de las almas, aceptada por algunos autores cristianos, como Orígenes.

<sup>2</sup> Véase la nota complementaria 9: *El pecador y el pecado*, p.746.

los malos; no por los justos, sino por los impíos. He aquí que Cristo *murió por los impíos*. ¿Cómo sigue? *Apenas hay quien muera por un justo: pero, efectivamente, quizá alguien se atreva a morir por una persona de bien*. Tal vez se encuentre alguien que esté dispuesto a morir por una persona buena. Mas por una persona injusta, impía, inicua, ¿quién iba a querer morir, sino solamente Cristo, justo hasta el punto de santificar a los injustos? Por lo tanto, hermanos, no poseíamos ninguna obra buena; todas eran malas. Pero aun siendo tales las obras de los hombres, por su misericordia no les abandonó y, siendo merecedores de pena, él, en lugar del castigo que merecían, otorgó la gracia que desmerecían. Envío a su Hijo para rescatarnos, no con oro, ni con plata, sino con el valor de su sangre derramada, como cordero inmaculado conducido al sacrificio en favor de las ovejas manchadas, si es que sólo manchadas y no totalmente ennegrecidas. Tal es la gracia que hemos recibido. Vivamos, pues, de manera digna de la misma, para no hacer injuria a gracia tan sublime. Un médico extraordinario vino a nosotros y perdonó todos nuestros pecados. Si queremos enfermar de nuevo, no sólo seremos perniciosos para nosotros mismos, sino también ingratos para con el médico.

3. Sigamos, pues, los caminos que él nos mostró, sobre todo el de la humildad. Tal se hizo él para nosotros. Nos mostró el camino de la humildad con sus preceptos y lo recorrió él mismo padeciendo por nosotros. No hubiera sufrido si no se hubiera humillado. ¿Quién sería capaz de dar muerte a Dios

suum, qui moreretur, non pro bonis, sed pro malis, non pro iustis, sed pro impiis: etenim *Christus pro impiis mortuus est* (Rom 5,6). Et quid sequitur? *Vix enim pro iusto quis moritur; nam pro bono forsitan quis audeat mori* (ib., 7). Forte invenitur aliquis qui audeat mori pro bono; pro iniusto autem, pro impio, pro iniquo quis velit mori, nisi Christus solus, [302] ita iustus ut etiam iniustos iustificaret? Nulla ergo, fratres mei, bona opera habebamus, sed omnia mala. Cum ergo talia essent facta hominum, non deseruit homines misericordia ipsius; et cum digni essent poena, ille pro poena, quae debebatur, donavit gratiam, quae non debebatur; et misit Filium suum, ut redimeret nos, non auro, non argento, sed pretio fusi sanguinis sui, agnus immaculatus ad victimam ductus pro ovibus maculatis, si vel maculatis, et non totis infectis. Accipimus ergo hanc gratiam: digne vivamus ipsa gratia quam accepimus, ne tantae gratiae iniuriam faciamus. Medicus tantus venit ad nos, dimisit omnia peccata nostra: si volumus iterum aegrotare, non solum in nos perniciosi erimus, sed etiam medico ingrati.

3. Sequamur ergo vias ipsius, quas nobis ostendit, praecipue humilitatis viam, quod factus est nobis ipse: ostendit enim nobis viam humilitatis praeceptis, et fecit illam patiendo pro nobis; non enim pateretur, nisi se humiliaret. Quis occideret Deum, nisi se humiliaret Deus? Christus

si él no se hubiese rebajado? Cristo es, en efecto, Hijo de Dios, y el Hijo de Dios es ciertamente Dios. El mismo es el Hijo de Dios, el Verbo de Dios, de quien dice San Juan: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba junto a Dios y el Verbo era Dios. El estaba al principio junto a Dios. Por él fueron hechas todas las cosas y sin él no se hizo nada*. ¿Quién daría muerte a aquel por quien todo fue hecho y sin el cual nada se hizo? ¿Quién sería capaz de entregarle a la muerte si él mismo no se hubiese humillado? Pero ¿cómo fue esa humillación? Lo dice el mismo Juan: *El Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros*. El Verbo de Dios no podría ser entregado a la muerte. Para que pudiera morir por nosotros lo que no podía morir, *el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros*. El inmortal asumió la mortalidad para morir por nosotros, para con su muerte dar muerte a la nuestra. Esto hizo Dios; esto nos concedió. El grande se humilló; después de humillado se le dio muerte; muerto, resucitó y fue exaltado, para no abandonarnos muertos en el infierno, sino para exaltarnos consigo en la resurrección final a quienes exaltó ahora mediante la fe y la confesión de los justos.

4. Nos dejó la senda de la humildad. Si la siguiéramos, confesaremos al Señor y cantaremos con motivo: *Te confesaremos, ¡oh Dios!, te confesaremos e invocaremos tu nombre*. Desvergonzadamente invocas el nombre de aquel a quien no confiesas. Lo primero que has de hacer es reconocer tus pecados para preparar la habitación a quien invocas<sup>3</sup>. Tu corazón

enim Filius Dei, et Filius Dei utique Deus. Ipse est Filius Dei, Verbum Dei, de quo dicit Iohannes: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Io 1,1.2.3). Quis occideret, per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil? Quis illum occidere posset, nisi se ipse humiliaret? Sed quomodo se humiliavit? Dicit ipse Iohannes: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (ib., 14). Verbum enim Dei non posset occidi: ut posset ergo pro nobis mori, quod mori non poterat. Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Immortalis suscepit mortalitatem, ut moreretur pro nobis, et morte sua occideret mortem nostram. Hoc fecit Dominus, hoc nobis praestitit. Magnus humilatus est, humilatus accisus, occisus et resurgens et exaltatus, ut mortuos nos non relinqueret in inferno, sed exaltaret in se in resurrectione mortuorum, quos exaltavit modo in fide et confessione iustorum.

4. Ergo viam nobis humilitatem dedit. Si ipsam tenuerimus, confitebimur Domino, et non sine causa cantamus: *Confitebimur tibi Deus, confitebimur et invocabimus nomen tuum* (Ps 74,2). Impudenter enim invocas nomen eius, cui non confiteris: primo confitere, ut pares habi[303]tationem ei, quem invocas. Plenum est enim cor tuum nequitia;

<sup>3</sup> El mismo pensamiento en la *Enarración al salmo 74,2*.

está rebosante de maldad. La confesión deshace la impureza que arrastras en tu interior y limpia la casa adonde ha de venir aquel a quien invocas. Quien invoca antes de confesar sus pecados quiere hacer una injuria a aquel a quien invoca. Si no te atreves a invitar a tu casa a algún santo sin antes haberla limpiado para que sus ojos no se ofendan, ¿osas invocar el nombre de Dios para que venga a tu corazón, lleno como está de maldad, sin antes haber eliminado toda iniquidad interior mediante la confesión de tus pecados? La confesión, hermanos míos, nos humilla; una vez humillados, nos justifica; justificados, nos exalta. Si somos soberbios, Dios nos resiste; si somos humildes, Dios nos exalta, porque *resiste a los soberbios y, sin embargo, da su gracia a los humildes, y quien se exalta será humillado; quien, por el contrario, se humilla, será exaltado*. Vueltos a Dios...